
Año X0V1 Miércoles 6 d..-. noviembre de 1921 Núm. 263
' r'8KCI0S Y PÜNTO DI SUSCEIPC1ON

L« T”!eBtOe dc u pro’lccl» ..............  «fio se Pía»,
demía: trimestre 15 semestre 31 * 66 “

granjero: " 22.se „ <5 ■ 91 ’

pago es adelantado, se so- 
i:',a en rl.Vh * Subdirección del Hospicio Provincial, 
^sde dehlrí ^E?^blec'm\ento' Pisnatelli, núm. 99; 
^•trativs -r# dirigirse toda Ja correspondencia admi
Js, refercntc a* BoletU.

Gk , , Podrin hacerse remitiendo el importe
?^iro postal o Letra de fácil cobro.

co‘,teogan valorea deberán ir certiB- 
U 1Kldl‘’ a nombre del citado Subdirector. 

Mdoa év'rtrn°a-,e, reclani«i después de transcu 
’*rár, *1'n-° i°la2 desde su publicación, sólo se ser 
j«l 6(10 0*dc veat8' 0 '=* “ 35 Céntimo, lo*

y B « lw de ^terinrcc

FIECXOS DI LOS ANÜKCIOS
• íjait.-M eíntinnoí por etda palabra. Al orlgisAl 

.r impehará un «ello móvil de 99 céntimos por esda 
inserción.

Lo» muíictoe obligados al pago sólo se insertaría 
previo ¿buco o cuando haya persona en la capital qne 
reiponda de éste.

Luj iasc dones *c. eoiieitarán del Exorno. Sr. Gebw- 
nador, por oficio; exceptuándose, según está preve- 
oído, he del Excmo. Sr. Capitán general de la Región.

A todo recibo de anuncio acompafiará un ejemplar 
de! Bakiíe respectivo como comprobante, eiendo de 
Mgo los demás que se pidan.

Tampoco tienen derecho más que a un ooto cjem- 
piar, que se solicitará en el oficio de remisión del 
original, ios Centros oficialeo.

í! Boletl» Oficial se halla de venta en la I» 
orer-ta del Uoapiclo.

BOLETIN OFICIAL
DELA PROVINCIA DE ZARAGOZA

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Afrk *n *nt1R PenlnBP1*-1®1*'1 adyac',
*9 tosmíi « *lxlegifllaoíón peiünenlar, a los veinte din.1»

P oniuIí*olonl si en ollas no so dispusiere otra cosa. (Código
Í^ínoia’a ,n1ilonea deI $°kíorno son obligatorias para la capital de 
.**• desnnA?. 8 "? P^Hcan ofic ■liraonio en elle, y dosdo cuatro 
^•‘ovieiubre'd' V demAe pueblos dc la misma provincia. (Loy de 3

InmedíatBiuente que loo señores Aloaldee y Secretarlos recíban este 
A B'.'l k t im OncUL, dispondrán que ee fijo un ejemplar en el sitio de 
, costumbre, donde permanecerá, hasta el recibo del siguiente.
' Lo» Sros. Secretarios cuidarán, " ajo su más estrecha responsablll- 
’ dad, do conservarlos números de jste Bo l e t ín , coleccionados ordo- 
y nadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al final 
; de ceda semestre.

PARTE OFICIAL
s S- M. el Rey Don Alfonso XIII (q. D. g.), 

• M. la Reina Doña Victoria Eugenia, Su Alteza 
eal el Príncipe de Asturias e Infantes y demás 

sersonas de la Augusta Real Familia, continúa!. 
ln novedad en su importante salud.

^Gaceta 4 noviembre 1929.)

SECCIÓN TRIMERA

Ministerio de Instrucción Pública y 3. fi.
AL ORDBN disponiendo se cumpla en sus propios tér- 
lnos la sentencia que con fecha 1.° de mayo del corriente 

Vb" .^’ct? !a Sala correspondiente del Tribunal (Supremo 
el pleito promovido por doña Julita iSánchez Ramírez.

Núm. I.563.
: Dispuesto por la Real orden núme- 

(j de 24 de julio último (“Gaceta” del 24 
hov £Osto) (lu^ se cumpla en sus propios térmi- 
tor •? sentcncia que, con fecha l.° de mayo del 
Tri¡1Cnle añ°> dictó la Sala correspondiente del 
h. bun^] Supremo en el pleito contenciosoadmi- 
Kliíat^ número 9-°95. promovido por doña 

a Sánchez Ramírez contra la Real orden de 
j e agosto de I927 sobre derecho preferente 

(Gr-, <lc^Par Ia Escuela de San Andrés, de Articas 
¿an Canaria); y

$e n' 'u,tando que por la mencionada sctitencn 
‘ ura la citada Real orden de 3I de agosto de

I927. «n cuanto desestimó la reclamación pre­
sentada por doña Julita Sánchez Ramírez, de­
clarando en su lugar que dicha señora tiene de­
recho pre'ferente sobre doña María Amparó de 
Sancho para ocupar la Escuela de niñas de San 
Andrés, de Articas (Gran Canaria), conforme a 
las disposiciones reguladoras del orden de pro­
visión de las vacantes, y que la Administración 
pública debe nombrarla para ella, puesto que la 
solicitó oportunamente:

Considerando que. en estricto cumplimiento de 
lo dispuesto en la citada sentencia y Real orden 
mandándola cumplir, es lo procedente adjudicar 
definitivámente a doña Julita Sánchez Ramírez, 
por el turno quinto de los que establece el artícu­
lo 75 del Estatuto, la Escuela de San Andrés, de 
Articas (Gran Canaria), con todas sus ventajas,, 
o sea reconociéndole como servicios en la misma 
los (jue viene prestando en la Escuela de Barran­
co Hondo de Arriba (Galdar) desde la íecha de 
su posesión:

Considerando que al posesionarse la referida 
Maestra de la Escuela mencionada de San Andrés 

■ de Articas, ha de cesar necesariamente en ella Ja 
que hoy viene regentándola, doña María Amparo 
de Sancho Martínez, por lo que, y no siendo la 
misma responsabilidad del error de la Adminis- 
tracción al adjudicarle Escuela que no le corres­
pondía, procede dejar legalizada su situación, li­
mitando en lo posible los perjuicios que necesa­
riamente han de irrogársele con un cambio de 
destino:

Considerando que, aunque reglamentariamente 
sería lo legal otorgar a dicha Maestra la Escuela 
que pudiera correspónderfe, observando el orden 
cronológico dc las vacantes existentes en Caná- 

- rías en la fecha dc la adjudicación de plazas por

M.C.D. 2022



1210 BOLETIN OFIOIAL

quinto turno, como previene la Real orden de 
convocatoria, actualmente, después del tiempo 
transcurrido, resulta de todo punto imposible el 
cumplimiento de tal precepto, porque el mismo 
perjuicio que hoy s- irroga a la señora Sancho 
Martínez tendría que producirse a otras varias 
Maestras que obtuvieron plaza por virtud de las 
mismas oposiciones e idéntica disposición, aparte 
de que también pudiera darse el caso de que al­
guna de estas Maestras, por traslados sucesivos, 
no ocupen hoy las plazas que entonces se les ad­
judicó, por lo que sería más equitativo ofrecer 
a dicha Maestra las vacantes que, desiertas de 
cuarto turno en Canarias, corresponde adjudicar 
por el quinto, a fin de que en plazo prudencial 
elija la que más pueda convenirle, con la única 
restricción de que sea de censo análogo a la de 
San Andrés de Articas, estimando también sus 
servicios como prestados en la nueva plaza que 
obtenga.

S. M. el Rey (q. D. g.) ha resuelto:
l .” Nombrar, con carácter definitivo, a doña 

Julita Sánchez Ramírez, por quinto turno, Maes­
tra de la Escuela nacional de San Andrés de Arti­
cas (Gran Canaria), en cuyo cargo deberá cesar 
la que actualmente la regenta, tan pronto como 
aquélla se posesione

2 .° Autorizar a doña María Sancho Martínez 
para que, de no convenirle la vacante que deje la 
señora Sánchez Ramírez en Barranco Hondo de 
Arriba, y previa notificación por la Sección ad­
ministrativa de Primera enseñanza de Canarias 
de las vacantes existentes en dichas islas, de cen­
so análogo a la Escuela que hoy sirve, desiertas de 
cuarto turno y reservadas al quinto, elija, en el 
plazo de diez días, la que le convenga, poniéndolo 
aquella Sección en conocimiento de la Dirección 
general al objeto de acordar su nombramiento; 
quedando entretanto dicha Maestra obligada a 
prestar los servicios que la Inspección le enco­
miende, como comprendida en el último párrafo 
dei artículo 83 del Estatuto, a los efectos del per­
cibo de haberes; y

3 .0 Reconocer a ambas Maestras como presta­
dos en sus nuevas Escuelas los servicios que han 
venido rindiendo, a partir de la fecha en que se 
posesionaron de las que hoy regentan.

De Real orden lo digo a V. I. para su conoci­
miento y demás efectos. Dios guarde a V. I. mu­
chos años.

Madrid, 20 de septiembre de I929.—Callejo. 
Señor Director general de Primera enseñanza.

(“Gaceta” 22 octubre I929).

REAL ORDEN resolviendo el expediente incoado por don 
Ensebio Muñoz Moya, en súplica de que la gratificación 
del 15 por 100 de su sueldo sea elevada al 30.

Núm. I.564.
limo. Sr.: Visto el expediente incoado por don 

Ensebio Muñoz Moya, Maestro de la Escuela na­
cional de Tijoco-Adeje (Canarias)^ en súplica de 
que la gratificación del I5 por loo de sueldo, que 
actualmente percibe, sea elevada al 30, fundán­
dose para ello en que tal destín । no le fué adjudi­
cado por su expresa petición, sino por el orden 
que por su número en la lista única le corres­
pondía, lo que le dá el carácter de ‘forzoso; y

Resultando que contra la afirmación del inte* 
resado de que no solicitó expresamente el des­
tino que ocupa, aparece comprobado que, forniU' 
lada la propuesta provisional de adjudicación d" 
destinos, dicho opositor entabló reclamación con­
tra la misma por instancia de 6 de agosto de l^’ 
en'que hacía constar “q :e soíicit' plaza en 10 
Rectorados de Sevilla, Granada y Madrid, y 11 
habí '.udocc’ coloc-! Jo en ellos, existiendo 
vacantes en las islas Canarias, pertenecientes / 
Rectorado de Sevilla, interesaba la modificad0^ 
de la lista de adjudicación de vacantes en el sen 
do de que se le nombrase para Adeje-Tinoco 
narias), o en su defecto para la cubierta P°r 
opositor número I.537, puesto que las dos plaza 
eran vacantes de igual fecha” :

Resultando que por Real orden de 3I de ago-c 
de I927 (“Gaceta” del lo de septiembre), Pr^ 
via ccmprobación de ser el solicitante petieionar^ 
del Rectorado de Sevilla, *on inclusión de 
rias, fué estimada su reclamación, nombránw 
definitivamente para la Escuela de Tijoco-Adej 
(Canarias), dejando sin efecto su propuesta par 
la de Villariin-Sotos-cueva (Burgos): ,

Considerando, por tanto, suficientemente acia 
rado que la escuela de Tijoco le fué adjudicad^ 
al reclamante a petición propia, por lo que no pu^ 
de estimarse nombramiento para la misma 
carácter forzoso: i.

Visto el artículo 3.^ de la Real orden de 30 
junio de I926 (Gaceta de 2 de julio), en cu)'0* 
tres casos se halla comprendido el interesado, 
los efectos de considerarle como con destino v° 
luntario. .

S. M. el Rey (q. D. g.) ha resuelto desestimar 1 
solicitado.

De Real orden lo digo a V. I. para su cohoc*, 
miento y demás efectos. Dios guarde a V. L trlU 
chos años.

Madrid, 30 de septiembre de I929.—Callejo. 
Señor Director general* de Primera enseñanza-

(“Gaceta” 22 octubre 1929)'

RF.AL ORDEN haciendo extensivo a los alumnos que Pr^e
tendan seguir los estudios de Odontología el derecho 
por Real orden de 9 de octubre del corriente año, les 
concedido a los de Facultad.

Núm. L565.
co- 
los
(P

limo. Sr.: Dictada la Real orden de 9 de los 
mentes acerca de que se admita matrícula a c 
alumnos de Facultad que, teniendo pendientes 
desean inscribirse de éstas y de las que comprC^ 
aprobación una o dos asignaturas de un curS ' 
de el inmediato siguiente,

S. M. el Rey (q. D. g.) ha acordado que se h 
ga extensivo este derecho a los alumnos 
pretendan seguir los estudios de OdontolQg18 2 
que se consideren comprendidos en la expi'esa,3 
disposición todos los alumnos a quienes ‘ráltM6 
para completar un curso, una o dos asignatura ’ 
cualquiera que sea la causa de ello.

De Real orden lo digo a V. I. para su con°c‘ 
miento y demás efectos. Dios guarde a V. L J11' 
chos años. ‘ ¿

Madrid, I5 de Octubre de I929.—P. D., 1
Salvador. ’ .
Señor Director general de Enseñanza superio’ •' 

secundaria.
(“Gaceta” 22 octubre 1929^'

M.C.D. 2022



DE LA PR0VIN01A DE ZARAGOZA 1211

MINISTERIO DE ECONOMIA NACIONAL
REAL ORDEIN disponiendo se rmplíe el Comité organiza­

dor del Congreso Internacional de la Viña y el Vino, que 
a de celebrarse el día 22 del corriente en Barcelona, nom- 
rando Vocales del mismo a D. Pedro Gutiérrez Quijano 

y a los Presidentes y Secretarios de todos los Sindicatos 
e Exportadores de vinos de España.

Núm. 2.254.
limo. Sr.: Con objeto de (fue tenga adecuada 

presentación en el Comité organizador del Con­
peso Internacional de la Viña y el Vino, el sec- 
Or dedicado a la exportación; visto el informe 
^vorablé de dicho Comité y teniendo en cuenta 
a ayuda prestada por las Asociaciones sindica- 

orSanización del mencionado Congreso, 
el Rey (q. D. g.) se ha servido disponer 

í amplié el Comité organizador del Congreso 
P ^nacional de la Viña y del Vino, que ha de 
e ebrarse el día 22 del corriente en Barcelona, 

^embrando Vocales del mismo a D. Pedro Gutié- 
ez Quijano, Presidente de la Asociación de Ex- 

p,rtíidores y Criadores de vino de Jerez de ta 
doO1V€ril,••^ a los -PresUentes y Secretarios de to-

,)S Sindicatos de Exportadores de vinos de
Lo qUe de Real orden comunico a V. I. para su 

y ^cimiento y demá. efectos. Dios guarde a 
• E muchos años.
^ajlrid, J7 de octubre I929.—Andes.
enor Director general de Agricultura.

(“Gaceta” 22 octubre I929).

ni S ORDEN permitiendo hasta el 31 de diciembre próxi- 
. . a importac:ón de 500 toneladas de simiente para el 

>tivo de la patata temprana.

de Sindicatos 
en Vilasar de

Núm. 2.255.
Sr.: La “Federnc-ón

'colas del Litoral” establecida 
l^1 (Parcelma), preocupándose de intensificar 
pr,''xP°rtación de nuestra cosecha de patata tem- 
v,,'111,1’ gestionando al efecto la apertura de nue- 
Crj] niGrcados en el extranjero, solicita que se le

Ia importación con franquicia de dere- 
<<ps para 500 toneladas dq semilla alemana 

'misen July” 20 análogas condiciones a la 
a ^as semdlas de las variedades ingle- 

j^^j’^oyaí Kidney”, “Ring Edward” y “Ma- 

C(^^.nsLl erando que se cumple en este, caso la 
Sinr1®11 de ser formulada la petición por un। atc Agrícola, y que las mismas razones 
fr; uan aconsejado la concesión de la expresada 
¿guíela a las simientes de las variedades in- 

sas referidas son de exacta aplicación al caso 
Jul -o variedad de la semilla alemana “Paulsen

|c’ • M. el Rey (q. D. g.), de conformidad con 
C(>i^roPuesto Por la Dirección general de Aran- 
rj') 8» Tratados y Valoraciones de este Ministc- 

oí86 scrvido disponer que se permita hasta 
¿31 de diciembre próximo la importación, vía 
Del ,el°na, con, libertad de derechos, de 500 to- 
tehaCas de simiente para el cultivo de la patata 
ly-^^na, en la variedad alemana “Paulsen Ju- 

con la condición de que vengan acampaña- 
r el certificado sanitario y previa la presta- 

tra1'-^0 garantías a satisfacción de la Adminis- 
C1on, suficientes a responder del pago de los 

correspondientes derechos asignados a la parti­
da I.354 del vigente Arancel de Aduanes, si por 
el servicio Agronómico no se justificara debi­
damente que las patatas importadas con liber­
tad de derechos a que se refiere esta disposi­
ción han sido empleadas exclusivamente para si­
miente y, por consecuencia, en ningún caso de­
dicadas al consumo.

De Real orden lo digo a V. E. para su cono- 
cimieto y a los efectos indicados. Dios guarde 
a V. E. muchos años. Madrid, I9 de octubbre 
de I929.—Andes.
Señores Ministro de Hacierid.. y Director gene­

ral de Aranceles, Tratados y Valoraciones.
(“Gaceta” 22 octubre I929).

MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISION
REAL ORDEN declarando beneficiarios del régimen de 

subsidio a las familias numerosas a los señores que se 
mencionan.

Núm. I.406.
limo. Sr.: Vistos los expedientes incoados por 

los señores que más adelante se mencionan y te­
niendo en cuenta que, tanto en el fondo como en 
la forma se ajustan a las disposiciones que regu­
lan el “Subsidio a las familias numerosas”.

S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido a bien otor­
gar a los mismos la calidad de beneficiarios de 
dicho subsidio en concepto de obreros, con los 
derechos que se especifican a continuación.
Los beneficios de los artículos 4.0 (caso 3.0), 7? 

y 8.°, a los obreros padres de diez hijos:
6. Í46. D. Manuel Cuajado Artigas. Zaragoza, 

Boggiero, lo.
6. Í47 D. Pedro Pérez Pérez.—Alfamén (Za­

ragoza). _
6. I48. D. Pascual Sánchez Lauda, Sigüés (Za­

ragoza), calle de Palacio.
6. I49. D. Roque Torralba Bufriel. Zaragoza, 

calle de Fiyas, número 5 duplicado.
Los beneficios de los artículos 4.0 (caso 4.0), 7.0 

y 8.°, a los obreros padres de once hijos :
6. 18o. D. Simón Moliner Martínez.—Villa- 

franca de Ebro (Zaragoza), Plegaderos.
De Real orden ¡o digo a V. I. para su conoci­

miento, efectos y traslado a los interesados. Dios 
guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 8 de octubre de I929.—P. D., Callejo. 
Señores Director general de Trabajo, Ordena­

dor de Pagos por Obligaciones de este Ministe­
rio y Habilitado del mismo.

(“Gaceta” 22 octubre I929).

Ministerio de Marina
REAL DECRETO concediendo la Gran Cruz de la Orden 

del Mérito Naval, con distintivo blanco, al Teniente ge­
neral del Ejército D. Severiano Martínez Anido.

EXPOSICION
Señor: Los valiosos servicios prestados a la 

Marina de guerra, con notorio entusiasmo, por 
el Teniente general del Ejército D. Severiano 
Martínez Anido en múltiples ocasiones durante 
su larga carrera militar: en los meses de junio, 
julio y agosto de I923 en la Comandancia general

M.C.D. 2022



1212 BOLKim OMOÍAL

-de Melilla, y muy señaladamente durante el 
grave conflicto planteado en Barcelona con mo- 
ftivo de la llamada huelga de la Canadiense, en la 
que como Gobernador militar de aquella plaza 
prestó su valiosa cooperación y ayuda a las fuer­
zas de la Armada que se hicieron cargo de varias 
de sus Centrales eléctricas, contribuyendo de 
modo eficaz en tal difícil cometido a que pudiera 
felizmente hacerse frente a tan grave situación, 
evitando así que llegase a faltar fluido eléctrico 
a la capital de Cataluña, son méritos bastantes 
para conceder a dicho señor una recompensa, a la 
que sin duda es acreedor.

Por lo expuesto, el Ministro que suscribe tiene 
el honor de someter a la aprobación de M. el 
siguiente proyecto de Decreto.
' Burríana, 12 de octubre de I929.—Señor: A los
R. P. de V. M.. Mateo García y de los Reyes.

REAL DECRETO
Núm. 2.203.

A propuesta del Ministro de. Marina,
Vengo en conceder la Gran Cruz de la Orden 

del Mérito Naval, con distintivo blanco, al Te­
niente general del Ejército D. Severiano Martí­
nez Anido, por servicios especiales prestados a la 

• Marina.
Dado a bordo del “Infante Cristina’’ (Burria- 

(na) a doce de octubre de mil novecientos vein­
tinueve.—Alfonso.—El Ministro de Marina. Ma­
teo García y de los Reyes.

("Gaceta" 22 octubre I929).

REAL DECRETO concediendo la Gran Cruz de la Orden 
del Mérito Naval, con distintivo blanco, a D. Ignacio 
Suárez Somonte, Director general de Primera enseñanza, 
Jefe superior de Administración civil.

EXPOSICION
Señor: Los relevantes y meritorios servicios 

que a la Marina viene prestando el actual Direc­
tor general de Primera enseñanza, D. Ignacio 
Suárez Somonte, gracias a cuya infatigable ges­
tión y acendrado espíritu de patriotismo se van
extendiendo por las Escuelas nacionales de nues­
tro litoral las enseñanzas marítimas elementales 
y la cultura entre los obreros del mar. mediante
la Soberana disposición de I5 de agosto de I927
del Ministerio de Instrucción pública, por la que, 
además, las Escuelas de los Pósitos de Pesca­
dores han de consituir un organismo oficial, de­
pendiente del referido Departamento, merecen 
ser considerados como dignos de la Gran Cruz 
de la Orden del Mérito Naval, con distintivo
blanco, para premiar así al autor principal y pro­
pulsor de labor de cultura marítima tan trascen­
dental.

Tales consideraciones, anteriormente expues­
tas, mueven al Ministro que suscribe a proponer 
a V. M., por si se digna aprobarlo, el siguiente 
proyecto de Decreto.

Burríana, 12 de octubre de I929.—Señor: A 
los R. P. de V. M., Mateo García y de los Reyes.

REAL DECRETO
Núm. 2.2Ó4.

A propuesta del Ministro de Marina, 
Vengo en conceder la Gran Cruz de la Orden

del Mérito Naval, con distintivo blanco, a D. IR' 
nació Suárez Somonte, Director general de 
juera enseñanza, Jefe superior de Administrado1 
Civil, por servicios especiales prestados a la M1'1' 
riña. .

Dado a bordo del "Infanta Cristina’’ (Buíriíi' 
na) a doce de octubre de .mil novecientos vei^' 
tinueve.—Alfonso.—El Ministro de Marina, Na* 
teo García y de los Reyes.

("Gaceta" 22 octubre I929)-

SECCIÓN SEGUNDA

Núm. 7.079.

6DBIERN0 CIVIL U ÍMVmU DE ZtóM

Buscas.—Negociado 3.®
CIRCULAR

El Administrador del Manicomio de Nuest^ 
Señora del Pilar en esta capital me da cueI1L 
d» que el día 27 del mes anterior se fugaron d 
dicho establecimiento los dementes Julio 
Hernández y Vicente Portero Sisamóo, " 
20 años de edad, naturales d Sos del Rey 
tólico y de Torrijo do la Cañada respectiva me*1 
te; visten traje de pana, alpargatas y boina. , ।

Encargo a los señores Alcaldes, Guardia cP 
y demás dependientes de mi Autoridad, pr®' 
cedan a su detención, caso de ser habido^ 
dando inmediata cu< nta a este Gobierno depr0 
vimia, para determinar loque proceda.

Zaragoza; 4 de noviembre de 1929.
El Gobernador civil, 

Juan Cantón-Salazar y Zapo^1'

Núm. 7.064. .
El señor Alcalde de Cosuenda, con fech8 

! del actual, me dice lo que sigue: .
«En el día de hoy comparece ante esta Alc!1. 

día el vecino Gregorio Charles Bellido, nñ111 
(estando que en el día de ayer y hora de |i 
cuatro de la tarde, observó la falta de doscab 
Herías mayores de su propiedad, cuya 
se expresa: Un macho castaño, alzada 1*$^ 
próximamente, 9 años: Un macho negro, l‘°. 
alzada aproximadamente, Taños. Según 
rendas particulares del interesado, las 
caballerías fueron vistas al anochecer por 
rretera de Cariñena a La Almunia, en direco1 

; a esta última».
Lo que se hace público en este periódico °()[. 

cial para general conocimiento, ordenando P .fl 
esta mi circular a los señores Alcaldes, 

i civil, Agentes y demás dependientes de mi s1’ 4 
ridad, que en el caso de hallar las cabfllbT j 

1 de referencia las entreguen a aquella autoría 
' municipal.

Zaragoza, 4 de noviembre de 1929.
El Gobernador civil, ..

Juan Cantón-Sal azar y

1

J 
o 
c 
1 
3 
c

( 
I

( 
1 
t

I 
r 
I 
s 
e 
r 
P 
L

P 
(I 
r 
11 
8 
P 
r 
di 
ti 
r 
ni 
r 
e 
cll 
n

M.C.D. 2022



DE LA PR0VINO1A DE ZARAGOZA 1213

_ SECCIÓN QUINTA MINISTERIO DE LA GOBERNACION

PRESIDENCIA DEL CONSEJO
DE MINISTROS

Tribunal Supremo de la Hacienda pública.
Edicto convocando a las Agrupaciones de las Cámaras de 

Comercio, Industria, Agrícolas, de la Propiedad, Asocia­
ciones de Profesiones liberales y Asociaciones obreras 
Para que elijan cada una de éstas dos Delegados y un su­
plente para formar parte del Consejo Interventor de las 
cuentas del Estado.

Don Julio Urbina y Ceballos-Escalera, Mar­
gues de Cabriñana del Monte, F|residente del 

Dbunal Supremo de la Hacienda pública.
Ha^o saber: Que en cumplimiento de lo dis­

puesto en los artículos 186 y siguientes del Re- 
g_lamento orgánico del Tribunal Supremo de la 
lacienda pública de 3 de marzo de I925 (“Ga- 

. del 4),, y a los efectos de la. constitución 
el Consejo interventor de las cuentas genera- 
es del Estado, a que se refieren los artículos 12 

lo del Estatuto del mismo, aprobado por Real 
ecreto de lg de junio de I924 (“Gaceta” del 
9)' que ha de actuar en la correspondiente al 

ejercicio económico de I928, se convoca por me- 
(i° del presente a las agrupaciones de Cántaras 
e Comercio, de la Industria, Agrícolas, de la 
ropiedad, Asociaciones de Profesiones liberales 

- Asociaciones obreras para que, por elección 
general entre los individuos que componen estas 
orporaeiones oficiales y que no tengan aún re- 

1 'esentantes en dicho Consejo, designen cada 
lua de ellas, dentro del plazo de dos meses, si- 
^U*cntes a Ia 'fecha de esta convocatoria, dos 

elegados y un suplente para formar parte del 
eferido Consejo interventor; debiendo partici­

Par a este Tribunal los nombre de los que hayan 
sido elegidos y presentar éstos sus credenciales 

11 la Secretaría general del mismo, para su exa- 
111911 y aceptación, antes del día 3I de diciembre 
Proximó, conforme con lo mandado por el artícu- 
10 I2, apartado eb).

Lo que se hace público a fin de que lás Cor- 
Puracioncs oficiales anteriormente citadas .pue- 
an ejercitar el derecho que legalmente tienen 

reconocido, con sujeción estricta a 1as disposicio-
contenidas en el Estatuto y Reglamento or- 

KatiicO de este Tribunal, y bien entendido que 
Para cada una de las seis agrupaciones de Corpo- 
’^ciones oficiales anteriormente citadas sólo po- 
^rán ser elegidos dos representantes y un suplen- 

con la advertencia de que si dejaren transen- 
lr,r el plazo señalado sin haber participado los 
nOinbres de sus representantes, se entenderá que 
renuncian al ejercicio de tal derecho, siendo, en 
esl;e caso, suplida su representación en la forma 
flue determina el artículo I89 del propio Regla­
mento.

Madrid, I5 de octubre de I929.—Julio Urbina.
(“Gaceta” 22 octubre I929.)

Dirección general de Comunicaciones.
Instrucciones para la admisión, curso y entrega de la co­

rrespondencia nacional que ha de ser transportada por 
avión.

En virtud de las facultades que me confiere 
1a Real orden de 8 de mayo del corriente año 
número 590, publicada en la “Gaceta de Madrid” 
del I5 del mismo mes, he tenido a bien disponer:

1 .° Que el servicio de transporte de corres­
pondencia nacional por vía aérea en el territorio 
/español dé comienzo, en las líneas de Madrid a 
Barcelona y de Madrid a Sevilla, ya en funcio­
namiento, el día 21 del actual, a cargo de la Com- 

/pañía concesionaria “C. L. A. S. S. A.”.
2 .0 Que en las Oficinas del Correo Central y 

principales de Barcelona y Sevilla se admita a la 
circulación por vía aérea la correspondencia epis­
tolar y oficial y giros postales» nominativos des­
tinados a los puntos citados o que se utilicen como 
tránsito de las mismas para su curso ulterior, 
mediante el abono del sobreporte determinado 
por el Real decreto de 3I de diciembre de I928, 
.0 sea el equivalente al loo por loo de la tarifa 
correspondiente, sea cual ‘fuere el recorrido que 
efectúe.

3 .0 Que el servicio de que se trata se ajuste 
h las instrucciones insertas a continuación, sin 
perjuicio de las que en 1o sucesivo se adopten a 
medida que 1o requiera su funcionamiento y des­
arrollo.

4 .0 Que se considere exceptuado de la aplica­
ción de estas instrucciones el servicio de trans- 
vDorte aéreo de correspondencia entre Sevill-a y 
Larache, cuya explotación actual se rige por 
'normas especialmente determinadas en contrato 
de fecha 'anterior a la del Real decreto de 3I de 
diciembre de I928. y a reserva de las resolucio- 
/ies que puedan tomarse cuando termine la vi­
gencia del expresado contrato.

Dios guarde a V. S. muchos años. Madrid, lo 
de octubre de I929.—El Director general, Tafur.

Instrucciones para la admisión, curso y entrega 
de la correspondencia nacional que ha de ser 
transportada por avión.

1 .a—Objetos admitidos a la circulación por vía 
aérea.

Se admitirán, dentro de las condiciones gene­
rales establecidas para cada clase de correspon­
dencia en las disposiciones vigentes y las parti­
culares que se especifican en estas Instrucciones, 
cartas, tarjetas postales sencillas y dobles y gires 
postales. Las dos pnmeras clases de envíos po­
drán admitirse también con el.carácter de “certi­
ficado”.

Lá Dirección general de Comunicaciones se 
reserva la facultad de hacer extensiva a otras 
clases de correspondencia su admisión para ser 
transportada por vía aérea cuando los medios y 
conveniencias del servicio así lo permitan y acon­
sejen.

2 .a—Recepción.
a) Cartas y tarjetas postales con carácter 

ordinario:

M.C.D. 2022



1214 BOLEIIN OFICIAL

Las cartas y tarjetas postales con carácter or­
dinario se admitirán a mano en las Oficinas pre­
viamente autorizadas para este servicio, sin que 
tal requisito implique expedición de resguardo 
alguno ni la aceptación de reclamaciones en sen­
tido de indemnización.
i b) Cartas y tarjetas postales con carácter 
/‘certificado” y giros postales:

Se admitirán en las mismas ventanillas desti­
nadas en la actualidad a los repectivos servicios. 
Para los efectos de reclamaciones e indemniza­
ciones regirán las disposiciones vigentes.

La correspondencia destinada a circular por 
avión que se deposite en los buzones y reúna las 
condiciones exigidas para aquel curso, será se­
parada del resto de la correspondencia tan pron­
to las Oficinas de Correos adviertan su presea- 
^cia, y después de estampar en su anverso un sello 
con la indicación de "Aparecida en el buzón”, 
será cursada por la expedición aérea o terrestre 
que antes la haga llegar a su destino.

La correspondencia hallada en los buzones que 
aun llevando la indicación especial “Por vía 
aérea” no reúna todas las condiciones a que deben 
ajustarse esta clase de envíos, será considerada 
como correspondencia de curso ordinario. En la 
cubierta de estos objetos se estampará un sello 
con la indicación de “Insuficiente para vía 
aérea”.

Las Administraciones autoriz'adas para el ser- 
.vicio de admisión comprobarán en el acto de re­
cibirla si la correspondencia destinada a circular 
Ipor avión reúne las condiciones exigidas, y en 
caso afirmativo, sellarán el anverso del objeto 
lele modo claro y visible, con la indicación de “Por 
vía aérea”.

Si se trata de certificados o de giros postales, 
be hará además esta misma estampación en los 
Respectivos resguardos que se entregan al im­
ponente.

En general, la autorización para admitir co­
rrespondencia de manos del público queda ex- 

jclusivamente limitada a los funcionarios posta- 
/les, sin que en ningún caso puedan admitirla los 
Agentes o persona! empleado en las Compañías 
de Aviación concesionaria de los servicios pos­
tales aéreos.

3 .a—Curso de esta correspondencia.

Las Oficinas de Correos envasarán la corres­
pondencia en la forma que se procede en el ser­
vicio terrestre. Es decir, la ordinaria en sacas 
jtiebidamente precintadas y rotuladas con etique­
tas, en las que figurará el sello de fechas de la 
Oficina de origen y la indicación de “Correspon­
dencia ordinaria” “De ... (punto de origen)” 
“A ... (punto de destino)”, y la correspondencia 

‘^certificada en sacas-despachos precintados, e in- 
tluídas en ellos las respectivas hojas de ruta, 
según las prescripciones en vigor. Dentro de 
estos despachos se incluirán también en sobres 
cerrados y con la indicación de “Giros postales” 
las libranzas de p-iros destinadas a circular por 
avión.

Tanto en el etiquetaje de las sacas y despa­
chos, cuanto en los- sobres destinados a este ser­
vicio, y, en general, en todos los medios de en­
vase que se utilicen, habrá de destacar con ca­

racteres bien visibles la indicación distintiva de 
“Vía aérea”. I

Las respectivas Compañías concesionarias de 
los servicios postales de aviación designarán los 

' agentes que en nombre y representación de dichas 
Empresas hayan de recibir y entregar en las Ofi­
cinas de Correos las expediciones postales des­

, tinadas a circular por avión, previo el cumplí; 
! miento de las formalidades establecidas para ci 

i servicio.
í No obstante esta autorización, las Empresas 
i concesionarias serán siempre las que directamen- 
’te asuman ante la Administración las responsa­
bilidades que puedan surgir de las incidencias del 
servicio.
i Si por causa de fuerza mayor los aviones hu­
bieran. de aterrizar en punto distinto al oficial- • 
/nente señalado como de escala o destino, debe­

' rá el piloto enviar inmediato aviso a la Oficina de 
Correos más próxima, cuyo encargado se perso­
nará sin pérdida de tiempo en el lugar del ate- | 
rrizaje y, de acuerdo con los informes que aquel 
le facilite, ultimará la conveniencia de hacerse 
cargo de la expedición para su curso por la vía 

' terrestre más rápida, o decidirá su continuación 
por la aérea, según que el tiempo de inactividad I 
del aparato aconseje una u otra resolución.

De no existir posibilidad de ponerse en con­
tacto con Oficina de Correos, podrán hacerse 

’ cargo de la expedición, para su custodia y pos­
terior entrega a la Oficina postal más inmediata, 
la Guardia civil o Autoridades gubernativas que 
se personen en el lugar del accidente.

Los funcionarios de Correos que intervinieron 
en estas incidencias darán directamente cuenta 
tie ellas, por telégrafo y con detalle, al Negocia­
do Segundo, Sección primera, de la Dirección ge­
neral de Comunicaciones, sin perjuicio de comu­
nicar también, el hecho a su Principal respectiva.

4 .0—Entrega de la correspondencia.
A la llegada de un aparato a los puntos de es-’ 

cala o al de término, se procederá sin dilación al­
guna, por agentes de la Empresa encargados para 
este servicio, a la entrega en las respectivas ofi­
cinas postales de la expedición transportada. Los 
funcionarios de Correos comprobarán, en el acto 
de hacerse cargo de ella, el peso y número de 
objetos que la componen, y suscribirán su con­
formidad, si ha lugar, en la documentación des­
tinada al efecto. En caso de disconformidad, se 
procederá a levantar la correspondiente acta en 
.forma análoga a la que actualmente se observa 
en las entregas de correspondencia certificada.

Las Administraciones de Correos receptoras, 
considerarán a las expediciones transportadas 
por avión como correspondencia urgente, y ’e 
imprimirán este carácter para todos los dfectos 
de rápida manipulación, reparto, etc.

5 .a—Franqueo y sobretasa.
La tarifa de franqueo aplicable a la correspon­

dencia, según su clase, peso y destino, será la 
que le corresponda con arreglo a la que esté en 
vigor para la correspondencia en general. Ade­
más de este franqueo, y como derecho a satisfa­
cer “a priori” por el remitente, en sellos de Co; .. 
rreos especiales adheridos al objeto, se aplicara

M.C.D. 2022



DE LA PROVINOLA DI ZARAGOZA 1215

az la correspondencia que haya de circular por 
vía aérea, una sobretasa equivalente al loo por 
wo del importe normal del franqueo, cualquiera 
Que sea el destino de los envíos postales.

La validez de este derecho de sobretasa alcan­
za solamente al recorrido entre el punto de ori­
gen y el de destino señalado en el objeto, por una 
sola^ vez, y, por tanto, para los efectos de devo­
lución o reexpedición por vía aérea será preciso 

abono de otra sobretasa cuyo importe será 
^ual al que correspondería al franqueo del objeto 

el nuevo recorrido. De no cumplirse este 1 t- 
quisito, quedarán los objetos sometidos a las 
condiciones estatuidas para la devolución o reex­
pedición de la correspondencia en general.

m Los giros postales abonarán, además de los 
derechos que por todos conceptos les son apli-:a- 
oles actualmente, una sobretasa invariable de 
ojo pesetas, cualquiera que sea el importe y des­
uno de la cantidad girada. El sello representati­
vo de este valor se adherirá a la libranza.

Quedan igualmente sujetos a las formalidades 
especificadas en el párrafo anterior, a los efec4 >s 
de devolución o reexpedición.

ó?—Sellos especiales de sobretasa.
I Al objeto de dar facilidades a las operaciones 

de contabilidad entre la Administración de Co- 
,' rreos y las Compañías concesionarias de trans­

porte aéreo de correspondencia, se creará un 
sello de sobretasa exclusivamente destinado a 
tiste servicio y de validez nula para otro alguno. 
Estos sellos, al igual que los de franqueo, se 
adherirán en el anverso de los objetos.

7-a—Contabilidad y estadística de los objetos 
transportados por avión.

Las Oficinas de Correos de donde arranque una " 
^pedición aérea la dotarán de un boletín (mo- 
dclo S. A. número 1), en el que, entre otros 
batos que se indican en el impreso, harán constar 
ti peso de la correspondencia que la constituya 

I v lo sellarán con el de fechas. Un duplicado d^ 
2ste boletín quedará en la oficina de origen des­
pués de recoger en él la conformidad del Agente 
que se haya hecho cargo de la expedición. En el 

• boletín original, o sea en el que acompaña a la 
expedición, estampará la oficina de destino su 
SeUo de horas y fechas y su conformidad, si ha 
ugar, previas las operaciones de comprobación 
Necesarias, y quedará en poder del Agente para 
^Ue en su día sirva de comprobante a las cuentas 
jlUe las respectivas Compañías hayan de rendir a 
a Administración.
ip^s Orcinas postales de origen de una expe- 
wción, entendiéndose como tales los puntos de 
tiende arranque el servicio ascendente o descen- 
tiente, resumirán los boletines número 1 en car­
etas (modelo S. A. número 2), en las que se de- ' 
a*hrán y totalizarán los boletines que corres- ‘

de I928, las Empresas quedan obligadas a la con- 
v ---------- ------- Succión gratuita de lo kilogramos de correspon-

■ v dan a la mensualidad a que se refiera la cuen- ¡ deuda oficial.
p-. Estas carpeteas, acompañadas de aquellos bo- : 

I tiines y de una certificación expedida por el In-
Crventor de la Oficina respectiva, y visada por su 

I Administrador principal, serán enviadas a este 
dentro directivo, Sección primera, Negociado 

Las Compañías concesionarias de servidos 
^eundo.

postales aéreos rendirán también al mismo Ne­
gociado, y por mensualidades vencidas, sus res­
pectivas cuentas, que justificarán con los bole­
tines de expedición número 1 en que las oficinas 
de destino estamparon su conformidad.

8.a—.“yayas”.
Las Oficinas de Correos de donde ar. inque 

una expedición proveerán al encargado de su 
transporte del documento “vaya” (modelo S. A. 
número 3) al objeto de investirles de las garan­
tías y facilidades inherentes al servicio postal.

Este documento lo recogerán y archivarán las 
Oficinas de destino después de llenar en él las in­
dicaciones correspondientes.

9 .n—Contabilidad por sellos de sobretasa.
La Dirección general de Comunicaciones en­

globará la contabilidad aplicable a los sellos de 
sobretasa con la de los demás de franqueo.

Correrán a cargo de la Asociación Benéfica de 
Correos las operaciones relativas a pedidos y dis- 
)tribución de aquellos sellos entre las Oficinas 
postales autorizadas para su venta, las cuales 
harán sus pedidos y rendirán sus cuentas en for­
ma análoga a la observada con los demás sellos 
de franqueo.
lo .—Contabilidad entre la Administración de Co­
rreos y las Compañías concesionarias del trans­

porte del correo por vía aérea.
Rendirán sus cuentas las Compañías interesa­

das al Negociado segundo, Sección primera de 
esta Dirección general, por mensualidades ven­
cidas, entregándolas a mano en el Registro de 
la expresada Dirección o en el de la principal 
respectiva.
/ Serán justificantes de estas cuentas y base para 
su formación los boletines originales (modelo 
S. A. número 1) que han acompañado a cada ex­
pedición y en los que debe constar, según se 
determina en la instrucción 7.“, la conformidad 
de la oficina de destino y su sello de fechas y 
horas. •

Estos boletines los relacionarán detalladamen­
te y resumirán las respectivas Compañías en un 
estado comprensivo de todos ellos.

El total de peso se redondeará en kilogramos 
y a favor de las Empresas si resultara fracción 
superior a 500 gramos.

El tipo de percepción que ha de servir a las 
Compañías como base para formar sus cuentas 
es el de siete pesetas por kilogramo de corres­
pondencia transportada, no haciéndose constar 
para estos efectos de contabilidad el peso de la 
correspondencia oficial que no exceda de lo ki­
logramos, ya que, según el párrafo segundo, 
apartado h) del Real decreto de 3I de diciembre

Si son más de una las entidades que hayan in­
tervenido en el transporte en el interior del Rei- 
ho, para el recorrido entre el punto de origen y 
el de destino fijado en la cubierta de los envíos, 
habrán de repartirse dicha cantidad entre ellas 
proporcionalmente a las distancias recorridas por 
cada una.

M.C.D. 2022



1216 BOLETIN OFICIAL

La rendición de cuentas en este caso de, piltra- ■ 
lidad de Empresas con derecho a percepción co­
rrerá a cargo de una sola de ellas, debidameme 
autorizada por las demás para representarlas ante 
la Administración de Correos a los efectos de ros, Lejona (Vizcaya) en comisión ,

' । D Salvador Giner Albert, Bemfayo (Valencia;
r\ ünmnc c:nnfern. Suboficial de Ingentedicha rendición de cuentas para hacer efectivo el

importe de ellas. .,
El Negociado de Ambulantes y Ferrocarriles 

comparará los datos suministrados por las Ofi­
cinas de Correos con los detallados en las cuentas 
presentadas por las Compañías concesionarias, v ¡ 
habida conformidad entre ellos, los pasara al 
Negociado Cental de Contabilidad, el que a su 
vez previa la aprobación de la Superioridad, ex­
pedirá la oportuna orden para que pueda hacerse 
efectivo su importe en las oficinas de Haciem a

En caso de disparidad entre los_ datos de la 
Administración y los de las Compañías, o de no 
conformidad en la exactitud de las cuentas, :a 
Dirección ¿eneral devolverá a la entidad de que 
proceda la documentación en que radique el error 

. para que sea debidamente rectificada. No son 
admisibles enmiendas, raspaduras ni mtei linea­
dos.

11 .—Sanciones.

Las faltas en que incurran las Compañías con­
cesionarias del transporte del correo por vía 
aérea se depurarán mediante expediente, que m. 
truirá la Dirección general de Comunicaciones.

Si del resultado de estas diligencias se des­
prendiese responsabilidad sancionable con la im­
posición de multas, se procederá reglamentaria­
mente para hacerlas efectivas, dando cuenta d- 
ello a la Dirección general de Navegación y Lia- 
^^Madrid, lo de octubre de I929.—El Director 
general, Tafur.

(“Gaceta 2I octubre I929).

Dirección General de Administración.
Nombrando Interventores de fondos municipales de los pun­

tos que se indican a los señores que se mencionan.

No habiéndose hecho cargo de las Intervencio­
nes de fondos municipales para las que en primer 
lugar fueron nombrados los concursantes elegi­
dos por las Corporaciones que a continuación se 
expresan, y pertenecientes a concurso convocado 
en la “Gaceta” de 9 de julio último,

Esta Dirección general, haciendo uso de la fa­
cultad que le conceden las disposiciones lo y I4 
de la orden de convocatoria mencionada, ha acor­
dado designar a los señores que seguidamente se 
relacionan para ocupar los cargos de que se trata, 
habiendo tenido en cuenta, al efectuar la desig­
nación, las listas de preferencia formadas por las 
Respectivas Corporaciones, prescindiendo de aque­
llos que fueron colocados en el concurso citado, y 
tomaron posesión de la Intervención para la que 
fueron elegidos, y .de aquellos otros que no per­
tenecen al Cuerpo de Interventores. ,

Madrid, I9 de octubre de I929.—El Director 
general, Emilio Vellando.

Relación que se cita.
D. Antonio Milla Ruiz, Gibraleón (Huelva).
D. José Ramos Santero. Suboficial de Ingenie-

vine 
sito 
Dici

Ic 
do .

D. José Ramos Santero, Suboficial de Ingenie, 
. ros, San Martín del Rey Aurelio (Oviedo), e

comisión. , rn_
D. luán Santana González, Sargento <le 1 

fantería. Castuera (Badajoz), en comisioin 
D. José Ramos Santero, Suboficial de Ingenia 

ros, Túy (Pontevedra), en comisión. , 
D. Antonio Milla Ruiz, Conil (Cádiz);
D. Antonio Milla Rui, San Roque (Cádiz).
D. José Ramos Santero, Suboficial de Ingen - 

ros, Moguer (Huelva), en comisión. 
D. Angel de Angelo Valdes, Crevillente (Ai

cante). (“Gaceta” 23 octubre I929.)

Nombrando para ocupar las Secretarías municipales que 
indican a los señores que figuran en la relación qu 
iixscrta.
En cumplimiento de lo preceptuado en el ai 

Uculo 26 del Reglamento de 23 de agosto de j 
y según comunican las respectivas Alcaldía. , 
sido nombrados para ocupar las Secretarias 
nicipales que se indican, por los Ayuntamien 
que se mencionan, los individuos que apare 
en la adjunta relación, sin que la pubhcacion 
los indicados nombramientos signifique su ■ 
validación cuando hubieren recaído en perso. 
que carezcan de las condiciones reglameiitai 

Madrid, 23 de octubre de I929.—El Dire 
general, Emilio Vellando.

Relación que se citiX
Provincia de Albacete.—Genizate, D. Joaqui” 

Magarro Pajares, opositor, número 224.
Idem de Alicante.—Alcalah, D. Miguel Mon 

serrat Mengual, Real decreto de 16 de septiem»
'^dem'de Avila.—Tolbaños, D. Florentino Ar^'

en 
Pin- 
Pleg 
dec 
D. 
cad 
gor 
jos: 
Hic 
Sar 
Sei 
M, 
de 
R< 
M
Yt 
sit

Ai 
m 
cr 
vi

, ca 
R 
F 
la.
v: 
te 
D 
n

d

J 
d 
c

c

Idem de Avila.— lozanos, u. rioreiuuiu - - 
yo Hernández, Secretario de Santo Domingo
las Posadas, de la misma provincia., 0

Idem de Badajoz.—El Carrascalejo, D. 1 
Hierro Ortiz, opositor 59; Higuera de la i^ie 
D. Lorenzo López Mateos, opositor 61; bou 
de los Barros, D. Ramón Fernández de Aguí1 
y González, Secretario de Golosalvo (Albacet ) 
Villagarcía de la Torre, D. Felipe Chacón . 
chez, caso cuarto del artículo 20 del Reglamen 
Villarta de los Montes, D. Antonio M. de la '
González, opositor 225. , q

Idem de Baleares.—Fornatutx, D. Andrés 
vera Prohéns, opositor número I34. ;5

Idem de Cáceres.—Tejada de Tiétar, D. 
Escudero Prieto, opositor 208. .

Idem de Castellón—Torralba del Pinar, do”
Constantino Peña Cullá, caso cuarto. 

Idem de Gerona—País, D. Armando Heras 
gans, opositor lo; Rupiá, D. José Massanas > 
Secretario de Celrá, en la misma provincia. । Idem de Granada.—Cájar, D. Alfonso 
iVillegas, Secretario de Ambroz, en la misma P

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1217

vin^ia; Juviles, D. Pedro Mendoza Márquez, opo­
sitor 390; Melegis, D. Paulino López Sáenz- 
Diente, ex Secretario del mismo.

Idem de Guadalajara.—La Rodera, D. Segun­
do Monje Hernández, Secretario de Alpedreches, 
en la misma provincia; Escariche, D. Lorenzo 
Piñeiro Vicente, caso tercero del artículo 20; Ls- 
P^gares, D. Faustino Sanjuán Perdónez, Real 
decreto de 6 de abril de I927; Huertahernando, 
D. Pío Adán Sanz, Secretario de Padilla del Du- 
eado.’s-en la misma provincia; Iniéstola, D. Gre­
gorio Hernando Barahoma, Secretario de Gm- 
í^sa, en la misma provincia; Madrigal, D. Pedio 
Hierro Ortiz, opositor 59; Mazarete, D. Pablo

José Hernando, opositor 336; Mesones, don 
Severino Pascual Herranz García, opositor 264, 
Muduex, D. Antonio Sanz Jadraque, caso cuarto 
del artículo 20; Retiendas, D. francisco Aparicio 
Rodríguez, opositor 18; Tordellego, con Serapi > 
Martínez Martínez, caso cuarto del artículo 20; 
pelamos de Arriba, D. Pedro Hierro Ortiz, opo­
sitor 59.

Idem de Huesca.—Bentué de Rasal-Rasal, don 
Antonio Lacasta López, ex Secretario, del mis- 
'no; Berbegal, D. Diomedes López Gómez, Se­
cretario de Las Cellas-Ponzano, en la misma pro­
vincia; Biniés-Santa Engracia, D. Antonio La- 
casta López, ex Secretario de Bentué de Rasai- 
Rasal, en la misma provincia; Cuarte, D. Joaquín 
Franco Tomás, Secretario de Laperdiguera, en 
Ia misma provincia; Ilche, D. Juan José Bena- 
varre Quintilla, Secretario de Castejón del Píten­
le. en la misma provincia; Martes, D. Francisco 
Díaz Fernández, opositor I32; Sahún, D. Anto­
nio Boya Saura, ex Secretario del mismo.

Idem de Jaén.—Cazadilla, D. José Muñoz Ro­
dríguez, opositor I04.

Idem de León.—Joara, D. Jdsto dél Amo Di- 
rantez, opositor 302; Laguna de Negrillos, don 
José Benito Sánchez, opositor I57; Santoyema 
de Valdocina, D. Luis Marín Asenjo, Real de-
creto de I927. ,

Idem de Lérida.—Alós de Balaguer, D. Magín 
Oliva Badía, caso cuarto del artículo 20; Don- 
cell, D. Juan Artigas Camats, Real decreto de 
I925; Omells de Ñagaya, D. Luciano Piraces 
Garcés, caso cuarto del artículo 20; Puig-Gro», 

" D. Celestino Morlans Triquell, ex Secretario del 
mismo; Ríu, D. José Pifarle Torres, ex Secre­
tario de Alós de Balaguer, en la misma provin­
cia; Soses, D. Antonio Gimeno Brunet, opositor 
51; Surp, D. Pedro Hierro Ortiz, opositor 59.

Idem de Logroño.—Castroviejo, D. Antonio 
Fernández Martínez, opositor número 285. .

Idem de Madrid.—Móstoles. D. Claudio Cabá- 
Herd Fernández, Secretario de Alcorcon, en . 1 
misma provincia. , .

Idem de Málaga.—Moclinejo, 1). José Hidalgo 
Linares,' Secretario de Totalán, en la misma pic- 
vincia.

Idem de Falencia.—Herrera de Valdecañas, don 
Teodri.miro del Campo Fernandez, opositor 31 a, 
Hornillos de Cerrato, D. Dacio Meneses Kodn- 
guez, Real decreto de I925; Perales, D. Jóse 
María Pardo Merino, opositor lio; Manqui! os, 
0. Damián Pérez González, opositor 21o; 1 aba­
nera de Cerrato, D. Braulio García Martin, opo­
sitor 353.

Idem de Las Palmas.-Agaete, D Santiago 
Santana León, caso cuarto del articulo 20.

Idem de Santa Cruz de Tenerife.-Fuencalien- 
te de la Palma, D. Alvaro Rodríguez Pestaña, 
ex Secretario de Garafía, en la misma provincia.

Idem de Segovia.-Rebollo, D. Gregorio del 
Barrio Antón, Secretario de Arevalillo de Cega, 
en la misma provincia.

Idem de Sevilla.—El Garrobo, D. Juan de Dios 
Sánchez López, caso tercero del articulo 20.

Idem de Soria.—La Cuesta-Villar del Rio, don 
Silviano de las Fieras de León, Secretario de 
Zallas de Torre, en la misma provincia. ,

Idem de Tarragona.—Creixill. D. Ramón Boa- 
da Saumell, Real decreto de I927; Pobla de Mi- 
mufet, D. Ramón Boada Saume», Real decreto 
de I927; Rojals, D. Martín Galo'íre Cartaña, ex 
Secretario del mismo.

Idem de Teruel—Gúdar, D. Miguel Mambrt- 
11a Aparicio, Secretario de Arenillas (Soria); 
Obón, D. Celso Gascón Barea, Real decreto de 
^Idem de Toledo.—Mocejón, D. Eloy Diez Vi­
cente, opositor número 1.
' Idem de Valencia.—Cerda-Torrella, D. Leo­
nardo Morán Mahiques, Secretario de Pmet, en 
la misma provincia; Dos Aguas, D. Evaristo Grau 
Carrión, ex Secretario de Chella, en la misma 
provincia.. . , _ ,

Idem de Valladolid.—Castillo de Duero, don 
Angel Poza Pascual, ex Secretario de Velilla de 
Jiloca (Zaragoza); Salvador de Bapardiel, don 
Gustavo Millam Quiñones, opositor 75.

Idem de Zaragoza.—Mediana de Aragón, don 
Pedro Francisco Millam, ex Secretario de villa- 
nueva de Jiloca, en la misma provincia; Navar- 
dún, D. Pedro Dávila Car rizosa, opositor I78.

(“Gaceta” 26 octubre 1929],.

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección general de lo Contencioso del Estado.

Resolviendo expedientes incoados en virtud de instancias 
presentadas solicitando la exención del impuesto que gra­
va los bienes de las personas jurídicas.

limo. Sr.: Vista la instancia dirigida a este 
Centro por D. Agustín Ibáñez, Presidente de la 
Real Academia de Medicina de Zaragoza, solici­
tando en concepto de Patrono de la Fundación de 
D. Francisco Gari Boix, la exención del impuesto 
sobre bienes de las personas jurídicas:

Resultando que por la cláusula novena del tes­
tamento cerrado otorgado en I5 de ‘lebrero ce 
I875 por D. Francisco Gari, ante el Notario de 
Barcelona D. Francisco de Paula Flotast, lego 
dicho señor un capital de 33-500 pesetas nomina- 
jes, depositado en la Sucursal del Banco de Es- 
baña de Zaragoza, destinando la renta para adju­
dicar anualmente y mediante concurso a premiar 
una Memoria médico-científica, y en el caso de 
no adjudicarse el premio que se distribuyera entre 
los Médicos pobres de Aragón:

Resultando que el capital de la Fundación está 
integrado'por una inscripción mstransferible de 
la DÍuda al 4 por loo de 36.000 pesetas nominales 

otra de igual clase de 7.000 pesetas:

M.C.D. 2022



1218 BOLETIN OFICIAL

Resultando que el Ministerio de Instrucción pú- 
bhca, en Real orden de 23 de*octubre de I9I6, cla- 
sitica a la entidad peticionaria con el carácter 
de benéficodocente particular y encomienda el 
Patronato a la Real Academia de Medicina de Za­
ragoza, con la obligación de presentar presupues­
tos y rendir cuentas al Protectorado:

Considerando que el artícculo 44 de la ley de los 
impuestos de Derechos reales y sobre transmi­
siones de bienes, texto refundido de 28 de febre­
ro de I928 y el 26! del Reglamento dictado para 
su aplicación en 26 de marzo siguiente, declaran 
con derecho a gozar de exención del impuesto de 
personas jurídicas el conjunto de bienes que de 
una manera directa e inmediata, sin interpo­
sición de persona, se hallen adscritos o afectos a la 
realización de un objeto benéfico de los enume­
rados en el artículo 2.0 del Real decreto de 14 de 
marzo de I899, siempre que en él se empleen di­
lectamente los mismos bienes o’sus rentas o pro­
ductos, y los premios dedicados a la virtud o a la 
cultura :

Considerando que la entidad solicitante dedica 
su actividad a los fines indicados en los artículos 
precedentes, sin que además exista persona in- 
tei puesta entre tales fines y los medios destina­
dos a su cumplimiento, por cuanto al exigirse al 
1 atronato la rendición de cuentas al Protecto­
rado aquél no podrá disponer de los bienes ni 
dejar incumplida la voluntad del fundador sin in­
currir en responsabilidad:

Considerando que la Fundación posee bienes 
adscritos directamente a la realización del fin, por 
figurar su capital en inscripciones de carácter in­
transferible.

Considerando que, en su consecuencia, procede 
conceder la exención solicitada:

, Considerando que este Centro tiene competen­
cia para resolver esta clase de expedientes, en 
virtud de la delegación que al efecto le fué confe- 
fida por el Ministerio de Hacienda en la Real 
orden de 21 de octubre de I9I3,

La Dirección general de lo Contencioso del Es­
tado acuerda conceder a la Fundación Gari Boix 
la exención del impuestp sobre bienes de las per­
sonas jurídicas.

Dios guarde a V. I. muchos años. Madrid-, 7 de 
octubre de I929.—El Director general, C. de San­
tamaría de Paredes.
Señor Delegado de Hacienda en Zaragoza.

(“Gaceta” 25 octubre I929).

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA
Y BELLAS ARTES

Dirección general de Primera enseñanza.
Adjudicando definitivamente a los señores que se indican la 

ejecución de las obras con destino a Escuelas graduadas 
en los puntos que se mencionan.

. Vista la copia del acta autorizada por el Nota­
rio D. Juan Moreno Esteban, respecto a la su­
basta de obras con destino a dos Escuelas gra­
duadas, una para niños y otra para niñas, en Pa- 
iamós (Gerona), celebrada el día 30 de julio úl­
timo.

Resultando que, constituida la Mesa, se proc^- 
dió a la apertura de los pliegos presentados, 6,1 
los que D. Primitivo Espinas, D. Juan Riera l’j 
llás, D. Antonio Montseny y D. fuan Matine1 

¡ Soler se comprometen a realizar la construccwa 
de las obras con sujeción a las condiciones exig1' Vez

V 
torú 
bast 
duac

das, ofreciendo respectivamdn1)e, las bajas del 
6,3206, 6,60, 6,60 y 5 por loo.

Resultando que, por coincidir en la misma baja 
las proposiciones de los señores Riera y Mou-' 
seny, y no hallarse éstos presentes en el acto de 
la subasta, hubo de decidirse por medio de sorte0 
la adjudicación del servicio, siendo favorecida a 
proposición presentada por D. Juan Riera PaH35,

Considerando que se ha cumplido lo dispues^ 
en el artículo 48 de la ley de Contabilidad de !■ 
de julio de I9II,

, S. M. el Rey (q. D. g.) ha tenido a bien adj11' 
dicar de¡initivamentc la ejecución de dichas obra5 
a D. Juan Riera Pallás, en la cantidad de pese­
tas 369.793,92, líquido que resulta una vez ded'1' 
cida la de 26.131,04, a que asciende la baja del 6,v° 
por loo hecha en su proposición, de la de peseta5 
395-924,96 que importa el presupuesto de contrata 
que ha servido de base para la expresada s*1' 
basta.

'time
. s. 
Hica 
al n 

. bi c¡ 
■Sult; 
que

1 
'ihip. 
v¡do

D 
su c 
V. S

Señe 
es

De Real orden comunicada lo digo a V. S. Para 
su conocimiento, y demás efectos. Dios guarde a 
\ . S. muchos años. Madrid, 24 de septiembre d6 
I929. El Director general, Suárez Somonte. |
Señor Ordenador de Pagos por obligaciones & 

este Ministerio.
(“Gaceta” 21 octubre 1929)-

cío 
vat

, Pi 
^tir 
r6Cc 
^nt 
Por

en ( 
^isn

E. 
^OlK

señc

tica 
Prde 
eióin

2.' 
ejer 
Ollil; 
bs 
^i^ 
, 3-'
'rit

, X'ista la copia del acta autorizada por el Nota' 
no i). Juan Moreno Esteban, respecto a la sU' 
basta de las obras con destino a Escuela g»’3' 
duada, para niños, en Mora (Toledo), celebrada 
el día 30 de julio último.

Resultando que, constituida la Mesa, co» 
arreglo a las formalidades establecidas en la V' 
gente Instrucción de Subastas, se procedió a ’a 
ipe, tura de los pliegos presentados, no efec' 
j ándolo con el de D. José Sánchez Mayoral p°r 
11 unido al mismo un resguardo del depósif0 
provisional expedido por la Sucursal del Banc° 
de España en foledo, y a disposición de la P1' 
putacion de aquella provincia.

Considerando que tanto la fianza provisiona* 
como la definitiva deben constituirse en la CaJil 

de Depósitos, según previene la condicio11 
tci cera del anuncio de esta subasta, .

e] Rey D. g.) ha tenido a bien adjud*' 
, car definitivamente la ejecuci-' de dichas obr^5 
al mejor postor D .Angel Sáne..ez Moreno, en Ja 
cantidad de 107.809,40 pesetas, líquido que resulD 
una vez deducida la de 23.643,52 a que asciende Ia 
baja del 18 por looo hecha en su proposición, de 
la de 131.352,92 pesetas que importa el pres^' 
puesto de contrata que ha servido de base para Ia 
expresada subasta.

De Real orden comunicada lo digo a V. S. Par3 
AU conomiento y demás efectos. Dios guarde a 
V S. muchos años. Madrid, 8 de octubre de W 
El Director general, Suárez Somonte.
Señor Ordenador de Pagos por obligaciones de 

este Ministerio.
£ “Gaceta” al octubre 193p)-

V 
^lij 
^‘di

M.C.D. 2022



ÜK LA PROVINOIA DE ZARAGOZA 1219

>C6' 
en 

Pa: 
rici

Ylsta U copia del acta autorizada por el No- 
orio D. Juan Moreno Esteban, respecto a la su- 
asta de las obras con destino a Escuelas gra-., । . ‘“o uuius con uesunu a c-scuciaa 510.-

$8 Jadas- una para niños y otra para niñas, en 
igi Uz (Murcia), celebrada el día 30 de julio úl- dei 'unió,

una para niños y otra para niñas, en
'timo,

aja 
nt- 
de

teo 
la 

ás.

¡u-
-as 
;d' 
lii- 
,6o 
:as 
,ta 
ii-

el Rey (q. D. g.) ha tenido a bien adju- 
car definitivamente la ejecución de dichas obras 
mejor postor D. Tomás Gosálvez Ramos, en 

• g cantidad de I99.288.57 pesetas, líquido que re­
una vez deducida la de 45-387-39 pesetas a 

l e asciende la baja del I8.55 por loo hecha en 
íj" Proposición, de la de 2 44.67 5,96 pesetas que 

el presupuesto de contrata que ha ser- 
T? o kase Para 1a expresada subasta. ,

i$11 6 OKlen comunicada lo digo a V. S. para 
y eotlocimienio y demás efectos. Dios guarde a 
pí ■ • muchos años. Madrid, 27 de septiembre de 

;^29.—.rR! Director general, Suárez Somonte.
Uor Ordenador de Pacos por obligaciones de 

| este Ministerio.
(“Gaceta” 21 octubre I929).

ra
3 

de

ríe

a- 
j*
3' 
la

ni 
i' 
'a

ir 
o 
o

li 
a 
n

5

roí ‘^.rrbrando los Tribunales que se indican para las oposi- 
°nes a Direcciones y Secciones de Escuelas graduadas, 

| cantes en los puntos que se detallan.

publicadas en la "Gaceta” de 24 de diciembre 
íe "uo las relaciones de los aspirantes a las Di- 
ca^10nes Y .lecciones de Escuelas graduadas, va- 
Dop CS en. diferentes provincias, para su provisión 
I^P. .0P°sición, conforme a lo preceptuado en ia

orden de 20 de agosto de I928, y teniendo 
^j^^ucuta lo dispuesto en el número lo de la 

Ponq^ ^^C(^ión general ha tenido a bien dis- 
iJ ' Que se convoque por los respectivos Tri- 
señ, Cs clue a continuación se expresan a los 
&mdreS RPo^itorcs aspirantes a las Secciones de 
^miada que se indican, a fin de verificar la prác- 
( a de los ejercicios que se establecen en la Real 

de convocatoria ya mencionada y con suje- 
las normas que en la misma se consignan. 

eje- • • S se”ores opositores, al comenzar los 
^UnCiC^OS* ai)Onaran al señor Presidente del Tri- 

eu que actúen las cantidad de cinco pese- 
Cld:,r’r Í°s gastos de material que se 

1 ^olnen en las oposiciones; y
rJ' . .Que las plazas vacantes objeto de estas 
^?si'ciones son las siguientes, con expresión del 

)Unal que ha de juzgarlas:

Botello Quintas, D. Julián González Mateos y 
don Manuel Chicharro Espinosa.

Vacante una Sección de graduada para Maes­
tra en Mérida (Badajoz):

Tribunal. •
Presidenta, doña Matilde Gómez Rodríguez.
Vocales: Doña María Josefa Doblado Puerto, 

doña Felisa Amaro Cascos, don Carlos J. Alon­
so Rojas y,don Alfredo García de Vinuesa.

Vacantes dos Secciones de graduada para Maes­
tro en Valencia de Alcántara (Cáceres):

Tribunal.
Presidente, don Tuvenal de 1a Vera Ralea.
Vocales: Don Vidal Lucas Cuadrado, don To­

se Linares Bueno, don Félix Sandoval y don 
Francisco López Vivas.

Vacantes dos Secciones de graduada para Maes­
tro en Mieres (Oviedo):

Tribunal.
Presidente. D. Eduardo de Fraga Torreión.
Vocales: Don F. Juan Vicario Alonso, don Luis 

García Cascos, don Hermógenes Lorenzo Alva- 
rez y don José Alvarez de la Losa.

Vacantes dos ^perlones de graduada para Maes­
tra en Mieres (Oviedo):

Tribnnal.
Presidenta doña Elpn-' Sánchez Tamango.
Vocales: Doña Teófda Berdonres Jiménez, do­

ña Cándida Domínmicz García, don losé Salas 
Fernández y don Pedro González Peña.

Vacante una Sección de graduada para Maes­
tro en Catarroja (Valencia) :

Tribunal.
Presidente, don Anre! Lónez.
Vocales: Don Manfredo Monforte Raga, don 

Dionisio Ríos Rubio, don Jerónimo L. García To­
rres y don Manuel Monforte Raga.

Lo que comunico a V. S. para su conocimien­
to y demás efectos. Dios guarde a V. S. muchos 
años. Madrid, 2 de octubre de I929.—E1 Direc­
tor general, Suárez Somonte.
Señores Presidentes de los Tribunales que se in­

dican.
(“Gaceta” 22 octubre I929.)

a y ,3 (i 'apante una Sección de graduada de párvulos 
3 “ eI Grupo “La Florida”, de Vitoria (Alava):
- I I p Tribunal.
! ■} ‘ yresidenta, doña Julia Gómez Olmedo.

ffj!j °cales: Doña Matilde López Diez, doña Ca- 
3 . t(.a-na Bueno Carrasco, don Melchor Beltrán He- 
t la v don Félix Ruiz de Arcante.

acaules tres Secciones de graduada para
‘ ¡ en Arenas de San Pedro (Avila):
I. Tribunal. •

yresidente, don Francisco Agustín Rodríguez. 
v°cales: Don Víctor Pérez Pérez, D. Gaspar

Desestimando el recurso de alzada interpuesto por doña Ana 
María de la Cámara Arnal, contra la resolución de 28 de 
febrero último, que le negó derecho a ser incluida en la 
lista de interinas para la obtención de Escuelas en pro­
piedad.

Visto el recurso de alzada interpuesto por doña 
Ana María de la Cámara Arnal, contra la resolu­
ción de 28 de febrero último, que le negó dere­
cho a ser incluida en la lista de interinas para 
la obtención de Escuelas en propiedad, y

Teniendo en cuenta lo prevenido en el Real de­
creto de I3 de febrero de I9I9, dictado para re­
gular la colocación en propiedad de los Maestres

M.C.D. 2022



1220 BOLETIN OFICIAL

con servicios interinos e instrucciones de la Real 
Jbrden de 26 de los mismos mes y año, así como 
la prohibición qu« establecieron el Real decreto 
de 4 de junio de I920 y el artículo 66 del vigente 
Estatuto de alterar las listas de interinos con 
nuevas ampliaciones e inclusiones.

Oído' el Consejo de Instrucción pública,
S. M. el Rey (q. D. g.) ha resu Ito desestimar 

el recurso de alzada de que se trata.
De Real orden comunicada lo digo a V. S. para 

su conocimiento y demás efectos. Dios guarde a 
V. S. muchos años. Madrid, 24 de julio de I929. 
El Director general, Suárez Somonte.
Señor Je’íe de la Sección administrativa de Pri­

mera enseñanza de Castellón.
(“Gaceta” 23 octubre I929.)

Dirección general de Enseñanza superior 
y secundaria.

Resolviendo en' la forma que se inserta la instancia dirigida 
por D. Leoncio de Amaniel.

limo. Sr.: Vista la instancia que dirige D. Leon­
cio de Amaniel, en que manifiesta que tiene tres 
hijos y que a costa de grandes sacrificios ha 
podido darle la carrera de Medicina a uno de 
ellos llamado Víctor, que la terminó de estudiar 
en la Uniersidad Central en junio del corriente 
año, y que carece de recursos para costearle el 
título, por lo que suplica se 1e conceda la canti­
dad precisa como anticipo reintegrable u en otra 
forma:

Considerando que los anticipos reintegrables 
pueden concederlos las Uniersidades a los alum­
nos que reúnan las condiciones siguientes: a) 
Que hayan aprobado cuando menos un curso de 
la respectiva Facultad, b) Que tanto en los es­
tudios de segunda enseñanza como principalmen­
te en los de Facultad, hayan demostrado notorias 
aptitudes de inteligencia y laboriosidad inferidas 
del expediente académico y del informe de sus 
Profesores; y c) Que por cualquier causa debi­
damente comprobada no pueda la familia conti­
nuar costeando los gastos de la carrera:

Considerando que el hijo del solicitante puede 
ser considerado como alumno, ya que no es li­
cenciado en Medicina, "y que la obtención del tí­
tulo es un gasto de carrera:

Considerando que la finalidad del Rea! decreto 
de 5 de marzo de I929 y el propósito del legisla­
dor al dictar esta soberana disposición fue el 
de favorecer a los estudiantes que carecen de re­
cursos económicos, haciendo extensivos a otros 
casos no previstos en la Legislación la protección 
que el Estado viene dispensándoles mediante be­
cas y matrícudas gratuitas:

Considerando que el no considerarle como alum­
no por haber terminado sus estudios implicaría 
perjudicarle por haber realizado el padre el es- 
'fuerzo económico preciso para que los finalizara, 
pues hubiera bastado con que no le hubiera ma­
triculado en el lltimo curso o que no hubiere he­
cho la reválida para que indudablemente hubiera 
habido que clasificarlo como alumno:

Considerando que acaso reúna las condiciones 
que para obtener préstamo exige el Real decreto 
de 25 de marzo de I928:

Considerando que por orden de 20 de agos 
último se resolvió significar a D. Lorenzo Ca* 
lleja, cuyo hijo se encontraba en igual caso 
el del solicitante, se dirigiera al Rector de la । 
versidad donde estudió en súplica de que se con 
cediera el préstamo de honor a que se refie^ 
el Real decreto de 5-de marzo de I928, sienip' 
que a juicio de la Junta de Gobierno teunier 
las condiciones exigidas, r

Esta Dirección general ha acordado resbR 
en el propio sentido la solicitud del Sr. Aman1^1 
y disponer que en lo sucesivo se entienda qi’e c‘e 
concesión de préstamo de honor puede hácer-^ 
a quienes hayan terminado los estudios y careí 
can de los recursos económicos suficientes p3^ 
obtener el título de Licenciado, siempre (lueT?',| 
únan las condiciones que exige el expresado Rei* , 
decreto de 5 de marzo de I928. . w

Lo que comunico a V. I. para su conocin*1^’ 
y efectos. Dios guarde a V. I. muchos años. W. 1 
drid, 4 de octubre de I929.—El Director gener3' | 
Allué Salvador.
Señor Rector de la Universidad Central. | 

(“Gaceta” 22 octubre 1929-)

Anunciando el extravío del Titulo de Veterinario expedid 
a favor de D. Manuel del Río Diez.
A los efectos del Real decreto de 27 de n13^ 

de I855, se anuncia el extravío del título de * 
terinario de D. Manuel Río Diez, expedido de 
de abril de I923.

Madrid, 2 de octubre de I929.—El Director $ 
neral, Allué Salvador.

(“Gaceta” 27 octubre 1929)'

IrAnunciando hallarse vacante en la Facultad de Derecho Qc । 
Universidad de Salamanca la Cátedra de Derecho nah,r
Se halla vacante en la Facultad de Derecho 

la Universidad de Salamanca la Cátedra de V i 
recho natural, que ha de proveerse por concu1-^ 
previo de traslado confforme a lo dispuesto en 
artículo l.° del Real decreto de 30 de abril de 1913 1 
y Real orden de esta fecha. , 5

Pueden optar a la traslación los Catedrátic 
numerarios dél mismo grado de enseñanza 9* 
en propiedad desempeñen o hayan desempeiiatr 
Cátedra igual a la vacante, o de indudable anaL 
gía, por tratarse de la misma materia docen ;

El orden de preferencia de los aspirantes se 
el establecido por el Real decreto de I7 de febrcl 
de I922. ,

Los aspirantes elevarán sus solicitudes, ac0^1 I 
pañadas de las hojas de servicios, a este 
terio, por conducto y con informe del Jefe c 
Establecimiento donde sirven, precisamente dc^ ¡ 
tro del plazo improrrogable de veinte días, a 
tar desde el siguiente al de la publicación de 631 
anuncio en la “Gaceta de Madrid”. . •

' Este anuncio se publicará en los “Bolet111. 
Oficiales” de las provincias y, por medio de e*31 
tos, en todos los Establecimientos públicos de 6 
señanza de la Nación; lo cual se advierte P3S¡ 
que las Autoridades respectivas dispongan q^6 ac, 
se verifique desde luego, sin más aviso que el P1 
sente. , f ,

Madrid, 23 de octubre de I929.—El Direc 
general, Allué Salvador.

(“Gaceta” 39 octubre 1929)'

M.C.D. 2022



DB LA PROVINCIA DR ZARAGOZA 1221

MINISTERIO DE TRABAJO y  PREVISION

Inspección general de Previsión.
Avisos oficiales.

A los efectos del artículo I23 del vigente Re­
Seguros, se pone en conocimiento 

publico en general y de los asegurados en 
P^iticular que habiendo sido solicitada la extin- 

• *un (le la “Compañía Madrileña de Reaseguros", 
y en liquidación, podrán formularse reclama- 

lones contra la misma ante este Centro en el 
P ^zo (le dos meses, a partir de la publicación de 

s 6 anuncio, por todos aquellos que se consi- 
w11 Perjudicadós con la extinción solicitada.
Madrid, 2 de septiembre de I929.—El Director 

general de Previsión, C. de Madariaga.

pone en conocimiento del público en ge- 
eral y de los asegurados en particular que ha 
ido nombrado Liquidador de la Compañía de 

deguros “La Confiance” D. Luciano Pastor Bou- 
^vct, en sustitución de D. Raymond Marie Phi- 
Tpe Poidatz, que lo desempeñaba, continuando 
'i icina liquidadora1 en esta Corte, en la plaza 
1 ^mcipe Alfonso, número I4.
Madrid, 22 de octubre de I929.—El Inspector 

í-TneraJ de Previsión, C. de Madariaga.

Se pone en conocimiento del público en general 
^de los asegurados en particular que la Compa- 
nia anónima de Seguros “La Agrícola Españo- 
1 , cuyo domicilio era antes Rambla de San 

número 32, principal, se ha trasladado a la 
ia Layetana, número 6, cuarto, 2?, también de 

Barcelona.
Madrid, 22 de octubre de I929.—El Subinspec- 

or general de Seguros, Antonio Aguilar.
(“Gaceta" 26 octubre I929).

plazo de treinta días naturales, contados desde 
el siguiente al de la publicación de este anuncio 
en la “Gaceta de Madrid", en el Patronato Local 
de Formación Profesional de Peñarroya-Pueblo 
Nuevo o en el Registro general del Ministerio de 
Trabajo y Previsión, acompañada de la certifica­
ción de nacimiento, certificación de Penales, títu­
los profesionales o resguardos de los mismos y 
cuantos documentos y trabajos estimen conve­
nientes.

Cuarta.—Las referidas plazas, a excepción 
hecha de la de Higiene industrial y Educación 
física, que se reserva para los Doctores y Licen­
ciados en Medicina, podrán ser solicitadas por 
Ingenieros, Peritos industriales y Doctores y Li­
cenciados en Ciencias. Podrán, asimismo, aspirar 
a la plaza de Profesor de Cultura general, los 
Doctores y Licenciados en Derecho o en Filosofía 
o Letras. Los aspirantes a las plazas de Profeso­
res, cualquiera que sea la que se solicite, deberán 
acompañar una Memoria explicativa del método 
o procedimiento que se proponga utilizar en el 
desarrollo de las materias que constituyan la plaza 
que pretenda, y unirán, asimismo, un programa 
en líneas generales que comprenda el. contenido 
y extensión de las disciplinas correspondientes.

Quinta. Para la plaza de Maestro mecánico no 
se exigirá título alguno pero se dará preferencia 
a los que posean el certificado o'írcial de aptitud, 
y entre éstos, a los que desempeñen cargos en las 
industrias de la localidad.

Sexta. De acuerdo con lo prevenido en el apar­
tado quinto del artículo 29 del libro I del Esta­
tuto de Formación Profesional de 21 de diciem­
bre de I928, los nombramientos se harán por un 
período de dos años, y en caso de confirmación 
en el cargo, se harán nuevos nombramientos por 
un nuevo plazo de cinco años, con un 20 por loo 
en los haberes iniciales.

Madrid, 21 de octubre de I929.—El Director 
general, C. de Madariaga.

(“Gaceta" 29 octubre I929).

Dirección general de Corporaciones.
Anunciando hallarse vacantes las plazas que se mencionan en 

los puntos que se indican.

Bases del concurso de méritos para proveer siete 
■ plazas de Profesores y una de Maestro mecá- 
' nico de la Escuela elemental del Trabajo de 

Peñarroya-Pueblo Nuevo.’
Primera. Las plazas objeto de este concurso 

s°n las de Profesores de los siguientess grupos:
Matemáticas.
Ciencias físico-químicas.
Tecnologías mecánicas.
Tecnologías eléctricas.
Dibujo.

' Cultura general.
. Gimnasia e Higiene industrial y Educación fi- 

sica.
Maestro mecánico.
Segunda. El sueldo inicial de los Prensores 

será de 3.000 pesetas anuales y I.500 el de Maes­
tro mecánico.
. Tercera. Los aspirantes podrán presentar sus 
Estancias y documentos en el improrrogable'

Bases del concurso de méritos y examen de apti­
tudes para proveer varias plazas de Profesores 
y Maestros de la Escuela Elemental del Tra­
bajo de Segovia.
Primera. Las plazas objeto de este concurso 

son las de Profesor de Mecánico, Profesor de 
Electrotecnia y Profesor de Dibujo lineal e in­
dustrial, de la Escuela Elemental del Trabajo de 
Segovia.

Segunda. Asimismo serán provistas las de los 
talleres de Mecánica, Electricidad y Carpintería.

Tercera. La dotación anual asignada a las 
plazas de Profesores es la de 3.000 pesetas cada 
una, y I.750 a las de Maestros de taller.

Cuarta. Para tomar parte en estos concursos, 
los aspirantes dirigirán sus instancias y documen­
tos acreditativos de sus méritos al Patronato local 
de Formación profesional de Segovia o al Regis­
tro general del Ministerio de Trabajo y Previ­
sión, en el improrrogable plazo de treinta días 
naturales, contados desde el siguiente al de la 
publicación de este anuncio en a “Gaceta de Ma­
drid".

Quinta. A más de la instancia, deberán los 

M.C.D. 2022



1222 BOLETIN OFICIAL

aspirantes acompañar copia certificada de la par­
tida de nacimiento, certificación negativa de Pe­
nales, certificación acreditada de la aptitud físi­
ca para desempeñar el cargo, y justificante 
de hallarse en posesión de algún título en relación 
con la plaza a que aspira.

Sexta. Los que aspiren a cualquiera de las 
plazas de Profesores unirán a los anteriores do­
cumentos una Memoria explicativa de los méto­
dos o procedimientos razonados que se propongan 
desarrollar en la exposición y explicación de las 
materias que comprenda la plaza a que aspire, 
así como un programa, en el que, en líneas ge­
nerales, exponga el contenido de las disciplinas 
que pretenda desempeñar.

Séptima. Los Maestros de taller deberán acre­
ditar que poseen instrucción primaria, y practi­
carán un trabajo práctico referente a la plaza a 
que aspiren.

Octava. El Patronato podrá designar Comi­
siones especiales que le informen sobre el mé­
rito relativo de los aspirantes en las pruebas de 
aptitud que se acuerden por el mismo Patronato, 
así como podrá pedir explicaciones a los aspiran­
tes acerca de los trabajos prácticos realizados.

Novena. , El carácter de los nombramientos 
que se expidan será el que determina el artícu­
lo 9 del libro I del Estatuto de Formación profe­
sional» de 21 de diciembre de I928.

Madrid, 21 de octubre de I929.—El Director 
general, C. de Madariaga.

(“Gaceta” 29 octubre I929).

Hallándose vacante en la Escuela Superior del 
Trabajo de San Sebastián la plaza de Maestro 
auxiliar del taller de Máquinas, Herramientas y 
,Forja, se anuncia que la provisión de esta plaza 
se hará mediante concurso de méritos y aptitu­
des, con sujeción a las siguientes bases:
f 1." La dotación que se asigna a la referida 
plaza es la de 3.000 pesetas anuales, que el nom­
brado percibirá con cargo al presupuesto del Pa­
tronato, local de Formación profesional de San 
Sebastián.

2 .a Los aspirantes podrán presentar sus ins­
tancias y documentos acreditativos de sus méri­
tos y servicios en las oficinas del mencionado Pa­
tronato o en el Registro general del Ministerio 
de Trabajo y Previsión, en el improrrogable plazo 
de treinta días naturales, contados desde el si­
guiente al de la publicación de este anuncio en la 
“Gaceta de Madrid”.

3 .n El orden de preferencia para la resolución 
de este concurso será ei señalado en la Real orden 
del Ministerio de Trabajo y Previsión en fecha 20 
de julio del corriente año.

4 .a Todos los aspirantes serán sometidos a un 
examen teórico-práctico, según programa que se 
les entregará por el Patronato una vez terminado 
el plazo de admisión de instancias, fijándose por 
el Tribunal un tiempo prudencial para la ejecu­
ción del trabajo práctico, que será igual para todos 
los aspirantes.

Madrid, 23 de octubre de I929.—El Director 
general, C. de Madariaga.

(“Gaceta” 29 octubre I929).

SECCIÓN SEXTA
Cariñena. N.° 7.076»

El día en que sa cumplan veinte hábijed, des 
de el siguiente al dn la publicación de esW 
anuncio en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, 
a las once horas, presidid » por mí o Teiiien^ 
en quien delegue y en el Salón de Sesiones de 
la Casa Consistorial, tendrá Jugar el acto de W 
subasta de arriendo del servicio del ««Cántaro», 
cuyo pliego de condición -s ha estado í xpuesto 
al público sin producirse reolamapión alguna, y 
permanecerá expuesto en la secretaría dül 
Ayuntamiento.

La duración del contrato será desde primer0 
de enero de mil novecientos tr iota a treinta y 
uno de diciembre do mil novecientos treinta y 
dos.

El tipo de subasta será de treinta y nuevo 
mil pesetas al alz •, que da un promedió anual 
de trece mil pesetas.

La fianza provisional será de seiscientas cin* 
mienta pese tas, cinco por ciento del promedio 
anual del tipo mínimo de subasta

Lo fli nza definitiva será del diez por ciento 
del remate y fianza provisional a satisfacoiói1 
de la permanente.

El pago del remate será por mensunlidades 
vencidas. '

Los poderes deberán estar bastanteades pof 
el Abogado D. Pascual García Jiménez, callo 
Conde Aranda. núm. 3, Zaragoza.

El plazo para la presentan ón de pliegos etH' 
pf zará el día siguiente al de la pub icación do 
este anuncio, d hiendo ser presentados en *0 
HPcretaría dm Ayuntamiento y horas de diez 8 
doce de los oías hábiles, terminando el plazo 8 
1: s doce aoras d» I día anterior a la subashi.

El pliego de proposición ha de ir xteucido 
en papel de la 6.a clase y bajo sobre cerrado. 8 
saF'sfacción del pres ntador, cuyo sobrellevará 
la ingcnpción de: «Proposición para optar a 
subasta d» 1 servicio dei »Cántaro».

Al presentar el pliego y aparte de ésto entre­
gará el resguardo de la fianza provisional y 
cédula personal corriente del proponente; sí11 
estos requisitos no podrá admitirse pliego 
gimo.

Caso de resultar desi rta o sin adjudicación 
váhda la primera subasta, se c- lebrará otra se­
gunda, ocho días depués de la primera y 0,1 
iguales condiciones que ésta.

Las proposiciones se ajustarán al siguiente 
modelo.

D......., vecino de.......... . con cédula perso­
nal corriente y hecho el depósito provisional 
660 pesetas, ofrece......... (en letra y número) 
pesetas, para quedarse en arriendo el servicio 
del «Cántaro» para durante los años 1930, 1^31 
y 1932, con eXtrictica sujeción al pliego de con­
diciones y anuncio correspondiente.

(Lugar, fecha y firma).
Cariñena, a 4 do noviembre de 1929.—El Al­

calde, Santiago Gracia.

M.C.D. 2022



DE LA PROVINOIA DE ZARAGOZA 1223

Ei día en qua ge cumplan veinte hábiles, des­
el siguiente al de la publicación do este 

anuncio en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la proviünia, 
a doce horas, presidido por tní o Teniente 
^n quien delegue y en el salón de sesiones de 

Casa Consistorial, tendrá lugar el acto da ' i 
subasta de arriendo del servicio de cobranza de 
los derechos por venia fija o ambulante, coloca 
oión de veladores o puestos, circulación ib bici- 
flotas y la de perros, todo 'dio en vía pública, 
cuyo pliego de condiciones ha estado expuesto

publico sin producirse reclamación alguna v 
Permanecerá expue: o en la secretaría del 
Ayuntamiento,

La duración del contrato será desde primero 
ue enero de mil novecientos treinta a treinta y 
uno de diciembre de mil novecientos treinta y 
dos.

El tipo de subasta será de cuatro mil quinien 
tas pesetas, que da un promedio anual de mil 
Quinientas pesetas. ,

La fianza provisional será de setenta y cinco 
Pesetas, cinco por ciento del promedio anual.

La fianza definitiva será del diez por ciento 
^1 promedio anual del remate y fianza perso- 
^ul a satisfacción de la permanente.

E* pago del remate será por mensualidades 
vencidas.

Los poderes deberán estar bastant^ados por 
el Abogado D. Pascual García Jiménez, calle 
bonde Áranda, núm. 3, Zaragoza.

El plazo para la presentación de pliegos será 
^1 de media hora en el día de la subasta señala- 
ua por el presidente; el pliego de proposición 
ua de ir extendido en papel de la 6.a clase y 
oajo sobre cerrado, a satisfacción del presenta­
dor, cuyo sobre llevará ía inscripción de: «Pro­
posición para optar a la subasta del se> vicio de 
cobtanza de los derechos de venta fija o ambu 
^nte en la vía pública, colocación de veladores

Puestos en la misma y por circulación de bi 
01cleta9 o perros».

Al presentar el pliego y aparte de éste entre- 
^rá el resguardo de la fianza provisional y la 
Qdula personal corriente del proponente; sin 

estos requisitos no podrá admitirse pliego al­
guno.

Caso de resultar desierta o sin adjudicación 
ufida la primera subasta, se celebrará otra se­

suda ocho días después de la primera y en 
guales condiciones que ésta. , , ,
^Lproposiciones se ajustarán al siguiente

P....... , vecino de......... . con cédula perso- 
uai corriente y hecho el depósito provisional 

6 75 pesetas, ofrece .. .... (en letra y en nú
6ro) pesetas, para quedarse en arriendo el 

^fvioio de cobranza de derechos por venta fija 
I Ambulante en la vía pública, colocación de ye- 

dores o puestos en la misma y por circulación 
ti bicicletas o perros para durante los añosde 

193[ y 1932i con extriota sujeción al plie- 
de condiciones y anuncio correspondiente.

n . (Lugar, fecha y firma).
Oai ri^9na’ a 4 noviembre de 1992 —El AI- 

dti, Santiago Gracia.

SECCIÓN SÉPTIMA

Administración de Justicia
JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA

Núm. 7.030.
Ateca.

D Antonio de Vicente Tutor y Guelbenzu.’Juez 
de instrucción de este partido de Atnoa;
En virtud del presante, se saca a pública su­

basta, por primera vez y términó de veinte chas, 
una finca de secano, sita en la partida de San 
Juliá i, término municipal de Cetina, de una yu­
gada; linda al norte con Manuel Aguilera Lá­
zaro, sur Manuel Marco Mateo, este barranco 
de San Lázaro y oeste oamiuo vecinal: tasada 
en 250 pesetas.

Para cuyo remate se ha fijado, en este Juzga» 
do, el día 4 de diciembre próximo, a las doce 
para pagar la multa y cos’as, pesetas 77 y pos­
terior s, reclamadas a Antonio Marco Soria; ad­
virtiéndose a los licitadores que no se admi 
tirán posturas que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo; que habrán de depositar 
previamente el 10 por 1U0, al menos, de) valor 
de tasación, y que no existen títulos, con las de­
más advert ncias legales. .

Ateca, a 2 de noviembre de 1929.—Antonio 
de V. Tutor—José Rodríguez Corral.

Nüm. 7.034.
La Almunia de Doña Godina.

D Migu. 1 Silla Vera, Juez lé prim ra instancia 
de Pa villa de La Almunia de Doña Godina y 
su partido;
Hago saber: Que por Piblo Puerta B eno se 

ha solicitado se inscriba a su favor, en el Re­
gistro de la Propiedad de este partido, el do­
minio de las fincas siguientes, sitas en término 
municipal de Riela:

Campo, en la partida de los Planos, de ocho 
\ hanegas, o sea cincuenta y siete áreas, veinti­

una centiáreas; lindante por saliente con camino 
de los Planos, mediodía con el mismo camino, 
poniente non brazal del Pilón y norte con campo 
de Luis Guerrero, hoy de Clara Castellano.

Campo, en la partida de San Pedro, de cuatro 
hanegas, igual a veintiocho áreas, sesenta y una 
centiáreas; lindante al norte viuda de Casimiro 
Sevilla, mediodía con otro de Juan Sancho, hoy 
de Cesáreo Ballesteros, saliente con el de Mer­
cedes y Dolores S indio Benedí y poniente 
acequia de La Almunia.

Y por el presente se convoca a las personas 
ignoradas a quienes pueda perjudicar la indi­
cada inscripción, para que en el irmino de 
ciento ochenta días, acontar reí diez de julio 
último en que fué publicado el primer edicto, 
comparezcan ante este Juzgado a alegar su de­
recho si vieren convenirlas. ,

Dado en La Almunia, a veinte de septiembre 
de mil novecientos veintinueve.—Miguel Suja. 
Ante mí; P. Candela y Polo.

M.C.D. 2022



BOLETIN OFICI AL

Núm. 7.085.
La Almunia de Doña Godina.

D. Miguel Suja Vera, Juez de primera iustacia 
do la villa de La Almunia de Doña Godina y 
b u  partido;
Hago sabor: Que por D.B Teresa Molinero se 

ha promovido expediente para acreditar e ins­
cribir a su favor el dominio de la Anca siguiente:

Una oasa, sita en Riela y su calle de Barrio- 
nuevo, hoy de Monares (D. Rafael), señalada 
con el núm. 3, de ciento cincuenta metros cua­
drados de superficie; linda por la derecha, en­
trando, con Ja de Gregorio Aznar; por la iz­
quierda con la de Francisco Romeo Polo y por 
la espalda con la de Sinesia Carnicer Uriel.

Y por el preséntese convoca a las personas 
ignoradas a quienes pueda perjudicar la indica­
da inscripción, para que '-omparezcan ante este 
Juzgado a reclamar su derecho en el término 
de ciento ochenta días, contados desde el si 
guíente al treinta de abril último, en que fué pu­
blicado el primer edicto, siendo ésta la tercera 
y última convocatoria.

Dado en La Almunia, a veinte de septiembre 
de mil novecientos veintinueve.— Miguel Suja. 
Ante mí, P. Candela Polo.

Núm. 7.059.
La Almunia de Doña Godina.

D. Miguel Suja Vera. Juez de primera instancia 
del partido de la Almunia de D 8 Godina;
Por el presente se emplaza a los herederos 

de Hipólito Sánch-z, para qu i en el término de 
nueve días comparezcan, personándose en for­
ma, en el juicio do menor cuantía que se trami­
ta contra los mismos en este Juzgado a instan­
cia de Juana Barcoló Subías, sobre reivindica­
ción de fincas, sitas en Aguarón; bajo apercibí 
miento que de no hacerlo les parará el perjui­
cio a que haya logar en derecho.

Dado en La Almunia, a veinticuatro de sep­
tiembre de mil novecientos veintinueve.—Mi 
guel Suja.—P. Candela y Polo.

Núm 6.071.
Zaragoza.—San Pablo.

Cédula de citación.
En virtud de lo acordado por el señor Juez 

de instrucción del distrito de San Pablo de esta 
capital, en ejecutoria de la causa número 162 
de 1928, sobre abandono de menores, contra 
otro y Joaquín Candas Fernández, hijo de 
Ramón y de Isabel, natural de Santurce, de 
29 años de edad, soltero, domiciliado última­
mente en Zaragoza, se cita a dicho penado para 
que en el término de diez días comparezca ante 
este Juzgado, con el fin de hacer efectivas las 
multas que se le han impuesto en ejecutoria de 
la causa expresada; bajo apercibimiento de pa­
rarle el perjuicio a que hubiere lugar.

, Y para su publicación en este periódico ofi­
cial, expido la presente en Zaragoza, a veinti­
séis de octubre de mil novecientos veintinueve. 
El Secretario, Manuel Palomares.

Núm, 7.029.

Zaragoza.—Pilar.
Cédula de citación.

En virtud de lo acordado por el señor Jueí 
de instrucción del distrito del Pilar de eetfl 
ciudad, se cita por medio de la presente cédula 
a Julián Rodrigo Santos, que ha tenido su do­
micilio en el pueblo de Zuera, y actualmente80 
ignora, a fin de que dentro del término de dio^ 
días comparezca ante dicho Juzgado y secreta 
ría de D. Santiago Calvo, al objeto de prestar 
declaración, como testigo, en sumario que80 
instruye con el núm. 427 de 1929, sobre robo, 
contra Fernando Bienvenido Jarauta Lázaro, 
bajo apercibimiento que de no comparecer I0 
parará el perjuicio a que hubiere logar.

. Y para que sirva de citación en forma, el1 
tiendo la presente en Zaragoza, a dos de no­
viembre de mil novecientos veintinueve.-—^ 
Secretario, P. H., Mariano Torrijos.

Núm. 7.062.

Zaragoza.—Pilar.
Cédula de citación.

En virtud de lo acordado por el señor Jua8 
de instrucción del distrito del Pilar de esta ote' 
dad, se cita por medio de la presente cédula 8 
Manuel Maure Bibián, que ha tenido su domioi* 
lio eu esta ciudad, y actualmente se ignora, a Üo 
de que dentro del término de diez días oomp#' 
rezca ante dicho Juzgado y secretaría de don 
Sautmgo Calvo, al objeto de notificarle el auto 
de procesamiento y recibirle declaración inda­
gatoria en sumario que se instruye contra el 
mismo con el núm. 451 de 1929, sobre abando­
no de destino, bajo apercibimiento que de no 
comparecer le parará el perjuicio a que hubiere 
lugar.

Y para que sirva de citación en forma, ex­
tiendo la presente en Zaragoza, a cuatro de no­
viembre de mil novecientos veintinueve.—El 
Secretario, P. H., Mariano Torrijos.

JUZGADOS MUNICIPALES

Núm, 7.065.

Morata de Jiloca.

Edicto.
En juicio verbal instado por María Gállog0 

contra Juan Lafuente Gállego y otros, dictóse 
hoy sentencia condenándole al pago de treínte 
peseta», más la tercera parte de costas a dicho 
Juan, por contribución, apremios y costas de 
finca en Velilla de Jiloca.

Y para su m ti ti nación al Juan Lafuente Gá­
llego, en ignorado paradero, expido el presen­
te, para su ins reión en el Bo l e t ín  en Morata 
de Jiloca, a 31 de octubre de 1929.—El JueZ 
municipal, José Costea.—Ante mí —El Secreta­
rio, Celestino Royo.

M.C.D. 2022


